Bunun için Erzurumlu olan bu Şeyhülislfu:n'ın, il.mi
ve siyasi durumu önem kazanmalctadır. Şu halde öncelikle Musa Kazım Efendi'nin
ilim ve siyaset dünyasındaki yerini tespit etmek faydalı olacaktır.

ı. İLMİ VE SİYASİ HAYATI
;

İbrahim Efendi isimli bir zatın oğlu olarak 1858 (1275) yılında Erzurum'un
Tortum ilçesinde dünyaya gelen Mlisa Kazım, ilk eğitimi memleketinde alır. Sonraları
Balıkesir(le yaşayan de9,esi1 Nureddin Efendi'nin yanında Selahaddin Ali eş-Şuıir~ ve
Ali Lütfi Efendi, aleabinde İstanbul (la Kadıasker EşrefEfendi ve Hoca Şakir Efendi ve

1 Bkz..

ı888-1889 (1306) yılında UlCım-i Aliye ve Aliyyei:ien
icazet alelıktan sonra Ruıls imtihanını başararak müderris olur ve Fatih Canilinde ders
vermeye başlar.

Muallim Naci'ye usUl-i fıkıhtan Molla Hüsrev'in Miratım ve Ahmet Mithat
Efendi'ye tefsir dersleri veren Musa Kazım, ı896 (1313) yılında İstanbul rutis-i
hürnayununa nail oldu. 1900-1901 (1318)öe HukukMektebi'nde Me~elle hocalığına
atanan Musa Kazım, sonraları Mekteb-i Sultam Akaid hocalığı, Daru'l-Fünful ve
Daru'l-Muallirn hocalıklarına atanarak dört görevi aynı anda sürdürdü. İlm-i payesi
"Mahreç"liğe yükselen Mılsa Kazım, ı 4 Şubat ı907 (ı Muharrem 1325) yılından sonra
Halep Mevleviyeti görevine tayin edildi.

Meşfhatı) Bu ikinci Meşihat Said Paşa'nın 8. Saclaretine rastgelmektedir.

3-Tayini: ı916/1334 senesi 8 Mayıs/S Receb Pazartesi günü. İstifası: 1917/133S
senesi 3 Şubat/lO Rebiu'l-ahir Cumartesi. Meşihat müddeti, 8 ay 26 gündür. (III.
Meşihatı) Bu da Said Halim Paşa kabinesinin son zamanlarındadır.

4-Tayini: 1917/1335 senesi 4 Şubat/ll Rebiu'l-ahir Pazar günü. İstifası:
1918/1337 senesi 8 Teşrin-i evvel/2 Muharrem Salı günü. Meşihat müddeti: l sene 8
ay 2 gündür. (N. Meşihatı) Mfısa Kazım Efendi'nin Said Halim Paşa kabinesinden
sonra Talat Paşa kabinesinde de mevkisini muhafaza edebilmesi, Hayri Efendi'nin
meşihat teklifini reddetmiş olmasındandır.